corripi. Quod quum ita sit, tamen hic casus in exceptionibus fuerit. Qua rerum conditione effici potuit, ut quarundam legionum milites cholerae miasmati jam ante in castris urbanis magis expositi, majore ad hunc morbum epidemicum proclivitate secum adlata, vel parva causa occasionali accidente, morbo perfecte evoluto afficerentur.

E contrario si respexerimus, e praefectis militum, quorum numerus universus quinque millia excesserit, quamquam excessus in vivendi ratione et refrigeria, non nunquam etiam magnus cholerae metus, non defuissent, licetque et Petropoli iisdem rebus nocentibus expositi et in vico K. S. iisdem corporum exercitationibus occupati essent, tamen vix plures, quam duos vel tres, cholera perfecte evoluta aegrotasse, sane fieri non potest, quin maxima hujus rei admiratione teneamur. Attamen rationis diversae, quae in cholerae frequentia inter milites eorumque praefectos intercedit, causam inde maxime deducendam esse existimaverim, quod, dum milites, valedidine sua freti, morbi initia negligebant, praefecti, primis valetudinis incommodae symptomatis deprehensis, statim ad artis auxilium confugiebant. Ceterum, alteram causam in praefectorum vestitu ad frigus arcendum aptiore, nec non in alimentis magis idoneis depositam fuisse, equidem haud abnuerim.

Causae occasioales, quae frequentissime ad cholerae in exercitu evolutionem valuerint, tales videntur fuisse: refrigeria, corporum in exercendo contentiones, excessus vietus, prodromi, qui minoris gravitatis viderentur, praesertim diarrhoea invalescens, neglecti. Aliam quandam cholerae causam verisimile est densa caligine esse allatam, quae quidem Julio mense exeunte et Augusti initio tempore nocturno tota involvens castra, quam insignis temperie noctu et interdiu diversitas esset, satis significabat. — Quas causas occasioales omnium fuisse gravissimas, inde elucet, quod plerique milites post instituta exercitia, defatigatione simulque refrigerio vim noxiā exhibente, morbo affici solebant. Namque, ab exercitationibus sudantes reversi, milites, quam fieri posset

celerrime, vestes commutare festinabant, qua re corpora justo citius refrigerabant. Praeterea saepe factum est, ut ab exercitiis in castra regressi exemplo corpora aqua frigida abluedo pulverem amoverent et acrem adeo sitim aqua frigida bibenda sedare non dubitarent. Deinde lintea sua incautius in canalibus, qui in castris erant, abluedo facile ad refrigeria ansam praebere poterant. Quae causae quam noxiam vim haberent, praecipue in pugnarum simulacris a militibus habitis et post decursiones campestres evidenter apparuit. Etenim, ut usque ad mensem Augustum ineuntem tempestate egregia eademque continua utebamur, ita, hoc tempore quum numerus militum cholera affectorum valde decrevisset, sub initium Augusti pugnarum simulacula institui coepta sunt, quibus longius per tempus continuatis, plurimi cholera aegrotantes, maxima ex parte cholerae asphycticae vel paralytiae valde evolutae symptomata offerentes, in nosocomium militare fuerunt allati. His enim pugnarum simulacris omnes, quarum supra mentionem fecimus, causae occasioales et uno eodemque tempore et majore vi effectum exhibuerant. — Namque magna corporum fatigatio cum refrigeriis vario modo contractis atque cum excessibus victus fuerat conjuncta. Huc accessit, ut repentina tempestatis commutatio fieret, dies serenos atque apricos continuis imbris et frigore sat vehementi excipientibus, quo adde, quod milites saepissime sub divo noctes transigere coacti erant. Itaque, ad momenta morbi aetiologicalia quod attinet, et ex iis, quae explicavimus, et ex tota cholerae propagatione, qualis in universum esse solet, cholera epidemicam affectionem esse miasmaticam, vitiosa aëris constitutione provocatam, satis patere videatur. Quod miasma tamen quale sit, si quaeratur, ea de re hucusque nihil certi atque explorati proferri potest.

Quaeritur jam, utrum cholera sit contagiosa neene?

Ad quam quaestionem explicandam has res respiciamus oportet:

1) Choleram, quamquam regionum sanarum et affe-

tarum inter se commercio intercluso, tamen nihilosecius esse propagatam.

- 2) In legionibus quibusdam tantum binos vel ternos milites cholera laborasse, ceteris ejusdem legionis militibus intactis.
- 3) In quibusdam legionibus complures cholera esse affectos, legionibus vicinis integris manentibus.
- 4) In nosocomio, de quo dicimus, ex illorum hominum numero, qui ad contagium maxime essent expositi, uti medicorum atque nosocomorum, quod equidem sciam, neminem cholera evoluta aegrotasse.

Quarum rerum si rationem habuerimus, illi sententiae, qua cholera asiatica aut omnino non contagiosa esse, aut ejus contagium propriis quibusdam adstrictum conditionibus putatur, eas documento esse haud negabimus.

Altera quaestio haec offertur, quaenam organismi pars cholera asiatica omnium prima corripiatur?

Totum morbi decursum, qualis in vico K. S. observatus sit, si contemplemur, inde praecipua, quae cholera sibi vindicet, phaenomena spasio et paralysi consistere appetat, ut mali sedes primaria in partibus systematis nervosi centralibus quaerenda esse videatur. Ad cerebrum quod spectat, in eo vix quisquam hodie fuerit, qui primariam morbi sedem ponendam esse opinetur, quoniam cerebrum, quum aegroti vel in gravissimis cholerae accessionibus usque ad diem supremum mentis compotes cernantur, toto mali decursu functionibus suis fere non turbatur. E contrario, si spasmos muscularum voluntati obedientium vehementissimos tam saepe observatos esse reputemus, sane negare non possumus, medullam spinalem mali neutiquam expertem esse. — Verumtamen, cholerae in vico K. S. decursum si diligentius consideravero, nonnihil addubitem, primariam morbi sedem in medulla spinali reponere. Namque ex illis, quae supra exposuimus, plerisque in casibus muscularum voluntati obtemperantium spasmis

varias digestionis turbas praecessisse liquet, neque raro cholerae splanchnicam omnino evolutam, priusquam spasmi accederent, vel ad majorem accrescerent vehementiam, jam longius per tempus durasse videmus. Non possumus quidem inficiari, in nosocomio militari fuisse casus, quamquam sat raros, in quibus, antequam certae digestionis turbae in conspectum venirent, muscularum voluntati inservientium spasmi jam mature exsisterent, tamen in his quoque tractu intestinali excrementorum oryzae in aqua coctae similiūm pleno invento. Aliās spasmi vehementissimi et asphyxia (cholera sicca), nulla cholera splanchnica praegressa, ingruerunt. Attamen hi casus, quum rarissimi fuerint, causae non sunt, cur primariam morbi sedem in medulla spinali ponamus, quoniam fieri potuit, ut major nervi sympathici atque organorum, quorum functionibus hic praeest, affectio, quamquam nullis conspicuis manifestata signis, adasset. Quod fieri posse, variis morbi chronicī organa, quibus sympathicus praeest, infestantes documento sint, quippe qui persaepe demum ad altiorem evolutionis gradum erecti certius cognoscantur. Quibus causis adductus, in ea sum sententia, ut medullae spinalis affectioni in cholera asiatica non censem attribuendas esse, nisi partes secundas. Quam sententiam eo judico verosimiliorem esse, si modum, quo mors inferatur, respexero, quod, etiamsi paralysis vitam saepe extinxerit, ea in re tamen omnia symptomata, quae medullae spinalis paralysin indicarent, deerant. Contra, licet summa dyspnoea aegrotum vexaret, tamen thorax perfecte extendebatur, neque perpetua membrorum jactatio desinebat.

Exceptis fortasse casibus cholerae siccae perpaucis, in quibus nescio an concedendum sit, medullam spinalem omnium primam fuisse affectam, ut cui ejusmodi casus observandi non ita saepe oblata sit occasio, in ceteris omnibus non nimium mihi videor sumere, si sistema nervi sympathici solum primam morbo sedem praebuisse contendero. Huic enim sententiae et totus morbi decursus a prodromis inde usque ad finem, et commutationes

pathologicae, praesertim iis in organis, quorum functiones a nervo sympathico pendent, animadversae, vel maxime patrocinantur.

Itaque quum haud dubius eam defenderim sententiam, qua prima morbi origo in nervo sympathico quaerenda videtur, facere non possum, quin eam objiciam quaestionem, sympathicus utrum in partibus centralibus per sanguinem afficiatur, an ejus affectio a partibus periphericis, a tunica mucosa, initium capiat?

Hoc si reputaverimus, in solito cholerae decursu plerumque tractus intestinalis turbationes primas apparere, postea demum ceterorum abdominis organorum turbis magis conspicuis orientibus, nec non systema vasorum posterius maiores commutationes subire, inde mihi videor conclusionem efficere posse, nervum sympatheticum, saltem plerisque in casibus, non partibus centralibus affici, neque cholerae pro morbo sanguinis primitivo ac directo habendam esse. Fuerunt quidem in nosocomio militari casus, in quibus, aut nullis aut exiguis per os anumque evacuationibus praegressis, cyanosis atque asphyxia celerime exsisterent, tamen hi casus, utpote qui perrari fuerunt, forsitan non adducant, ut sanguinis affectionem primariam statuamus. Nam fieri potuerit, ut maiores tractus intestinalis turbae, etsi observationem fugerent, tamen essent praegressae.

**Prognosis.** Nullus fortasse est morbus, qui tam incertae sit prognoseos, quam cholera. Etenim neque cunctorum neque singulorum symptomatum vehementia periculum haud dubium minitari solet. In universum, quantum equidem observavi, de prognosi haec afferenda videntur.

- 1) Eos casus, in quibus alvi dejectiones cholerae propriae praevalerent, etsi profusae fuissent, plerumque minus fuisse periculosos.
- 2) Si quando diarrhoea vomitu praevaleret, vel vomitus omnino deficeret, praesagium non ita faustum fuisse.

- 3) Casus periculosissimos illos fuisse, in quibus diarrhoea vomitusque aut tota deessent aut ambo repente cessarent, aut, his symptomatis breve per tempus continuatis, spasmi vehementissimi et asphyxia viriumque collapsus exsisterent.
  - 4) Quo minus calor cutis pulsusque evanescerent, eo meliorem fuisse prognosin, verum, quamdui oculi profundius in orbitis positi essent et lingua halitusque frigida manerent, neque pulsui neque cutis calori redeundi satis confidere licuisse.
  - 5) Si quando calor non redisset nisi singulis locis, vel frigus et reactio alternarent, pulsusque nunc fortior esset, nunc persentiri nequirit, adversam fuisse prognosin.
  - 6) Sudorem tum modo secundum fuisse signum, quem et universalis et modicus esset, cute calida manente, ceterisque symptomatis magis magisque cessantibus.
  - 7) Cyanosi evoluta, sudores profusos eosque viscidos pessimae fuisse prognoseos.
  - 8) Signa paralyseos et gravissima et certissima fuisse commutationes respirationis.
  - 9) Febrim, pulsu pleno, molli, non admodum accelerato, cute universa calida, nec non somnum lenem placidumque, alvi evacuationibus spasmisque finitis, symptomata fuisse valde exoptata.

# **Caput II.**

## **De cholerae asiaticae in vico Krasnoje Selo cura.**

Quum metuam, ne longum sit, si singulas res ad curam pertinentes persequar, satis habeo, quo modo in universum cholera tractata fuerit, enarrasse. Deinde per difficile est statuere, quaenam cura singulis morbi gradibus, supra propositis, adaptanda sit, quum interdum morbi phaenomena adeo fuerint mixta, ut, ad quod maxime confugiendum esset remedium, dubius haesitares. In universum, dum epidemia durabat, ex sententia viri honoratissimi doctissimique, archiatri, doctoris **Mandt**, a consiliis sanctoribus, curari solebat, cura, quantum fieri posset, cujusque aegroti constitutioni accommodata. Aër nosocomii ut quam purissimus esset, summa opera provisum est. Potus aegrotorum ex aqua recenti, nonnunquam cum parva vini quantitate commixta, consistebant, vel, sitis si esset vehementior, eam subinde frustulis glaciei porrectis sedare conabantur. Medicamina non praebabantur nisi dosibus parvis, quo magis res postularet, eo saepius repetitis, in casibus gravissimis quaque sexagesima quinta, vel decima, vel quinta decima, phaenomenis morbosis jam remittentibus rarius, quaque hora dimidia, vel singulis horis, vel secunda quaque hora datis. Praeterea pro diversa rerum conditione variabantur medicamenta. Plerumque cautum est, ne plus uno medicamine una dosi porrigeretur, sed, si opus videretur plura adhiberi, alternatim preeberentur. Interdum tamen factum

est, ut duo jungerentur remedia, id quod de nuce vomica dictum yolo, nonnunquam cum acido phosphorico, cum camphora etc. commixta.

Jam, singulis remedii allatis, quantum potuero, quae cujusque efficacia fuerit, exponam.

Ipecacuanha, forma tinturae, guttis j—jj quoque horae quadrante, vel quaque dimidia hora, vel singulis horis adhibitis, praecipue, quum vomitus praevalebat, et diarrhoea non ita vehementi adhuc faeces emittebantur, in usum vocari solebat, quibus in casibus multum profuit. — Si autem cholera splanchnica exsisteret, praesertim cum torminibus spasmisque levioribus conjuncta, veratrum album, forma tinturae, guttis  $\frac{1}{2}$ —1—2, quoque horae quadrante, vel quaque hora dimidia, vel singulis horis, vel secunda quaque propinatis, egregium sese praebuit remedium, si quidem asphyxia nondum nimia evasisset. Si quando diarrhoea cholerae propria vomitu praevaleret, tanacetum vulgare saepius multum attulit auxilii. Quod remedium et ipsum forma tinturae, guttis j—jj—jjj, quoque horae quadrante, vel dimidia quaque hora, vel singulis horis porrectis, adhibebatur. Spasmis et diarrhoea in cholera jam evoluta praevalentibus, saepe nux vomica plurimum profuit. Extracti nucis vomicae spirituosi grani pars quinquagesima quoque horae quadrante, vel dimidia quaque hora, vel singulis horis, vel secunda quaque forma pulveris cum saccharo lactis contrita in usum convertebatur. Omnino cuncta remedia, forma pulveris praebita, cum saccharo lactis, neque cum saccharo albo conteri solebant. Acidum phosphoricum nonnullis in casibus, at id tamen minus in cholera ipsa, quam in stadio thyphoso inde secuto, multum valuit, quinquagesima grani parte pulveris forma cum saccharo lactis contrita. Plus phosphorus proderat, cuius duo grana in una alcoholis uncia solvebantur, guttis jj—jjj pro dosi saccharo infusionis intervallisque longioribus vel brevioribus, praesertim quum alvi aquosae, facies collapsa, pectoris oppressio etc. aderant, porrectis. Et hoc remedium et liquor causticus spirituosus (Pharm. Bo-

russica) praecipua erant remedia, quibus uteremur, quum morbus stadio paralyticu appropinquabat, pulsusque celeriter minui vel omnino cessare incipiebat atque extremitates linguae et halitus omnino frigida sese praebabant. Ceterum vel in dyspnoea vehementiore et asphyxia evoluta liquor causticus spirituosus, gutt. jj—jv quoque horae quadrante, vel hora quaque dimidia, vel singulis horis propinatis, plurimum auxiliu praestabat. Quae duo remedia ultima, nec non camphora aegrotorum altiore choleræ gradu laborantium plurimos servabant, quae si efficacia carerent, omnis spes erat abicienda. Nonnullis in casibus, in quibus asphyxia jam evoluta, magna pectoris oppressio, alvi admodum foetidae, colore fusco tinctae, stadio typhoso aderant, carbo vegetabilis in pulvrem redactus, grano singulis dosibus praebito, magnam praestitit utilitatem. — Camphora, cuius gr. jjj—jv in una alcoholis uncia solvebantur, guttis jj—jjj quoque sexagesima quinta, vel decima, vel quinta decima saccharo infusionis vel grani parte quinquagesima pro dosi cum saccharo lactis contrita, quum pulsus celeriter minor minorque evadebat, viresque brevi collabi cooperant et cutis sudore frigido viscidoque obtegebatur, in usum vocari solebat. Quae, aliquot horis circumactis, cum phosphoro et ammonio alternatim praebebantur. Summo periculo jam depulso, prout rerum conditio diversa expostulabat, diversa alia adhibebantur remedia, velut nux vomica, veratrum album etc.

Quum asphyxia jam evoluta, quin etiam cholera paralytica exstisset, frictiones ope glaciei in usum conversas aegrotosque in lintea humefacta esse involutos, per se intelligitur, qua agendi ratione si compluries his casibus desperatis auxilium allatum est, nescio an remedia interna simul data plus ad eventum prosperum contulerint. Arsenicum, cuius grana singula in drachmis spiritus vini binis vel ternis solvebantur, guttis jj—jjj datus, praesertim quum, viribus celeriter collapsis, magna anxietas et inquies aegrotum agitabant, vel graviiores tractus intestinalis degenerationes formari videbantur,

perquam efficax sese exhibebat. Cholera symptomatis dysenteriam simulantibus stipata, mercurius solubilis Hahnemanni, quinquagesima grani parte pro dosi cum saccharo lactis contrita, multum profuit, qui nisi sufficeret, mercurius corrosivus in alcoholе solutus, parte grani ducentesima vel centesima pro dosi data, auxilium praestabat.

Denique restat, ut numeros aegrotorum epidemia anni 1848 et 1853 extinctorum inter se comparatos proponam, quae quidem comparatio, jubente Principe magno, imperii Successore, fuit instituta, ut **Majestati Imperatoris** traderetur. Quae comparatio numeros mortuorum utroque anno magnopere differre demonstrat, anno 1848 fere dimidia aegrotantium parte morbo consumpta, anno 1853 parte tertia vel quarta.

Comparatio statistica de multitudine militum inferiorum ordinum exercitus praetoriani cholera aegrotantium et mortuorum.

	aegrotarunt.	mortui sunt.
Ab epidemiae initiis anno 1848 mensis Junii die septimo ad anni 1848 Kalendas Januarias . . . . .	2362	995
Ab initiis epidemiae anno 1852 mensis Octobris die 19 ad anni 1853 Idus Julias . . . . .	1273	445

Anni 1848 tempore aestivo (mensibus Junio, Julio, Augusto) cholera affecti sunt 668, mortui 253.

Anni 1853 mensibus iisdem cholera correpti 556, mortui 138.

Itaque anno 1848 numero mortuorum cum numero aegrotantium talis fuit ratio  $1 : 2\frac{1}{2}$ , cum numero sanatorium talis  $1 : 4\frac{1}{2}$ .

Anno 1853 numero mortuorum cum numero aegrotantium haec intercessit ratio  $1 : 4\frac{1}{8}$ , cum numero sanatorium haec  $1 : 3\frac{1}{8}$ .

## Theses.

- 1) Remedia palliativa nulla sunt.
- 2) Medicamenta minoribus, quam solent, dosibus, praetereaque singula, aut, si pluribus opus fuerit, ea alternatim sunt porrigena.
- 3) Scabies morbus est localis.
- 4) Signorum in cholera asiatica paralysin indicantium et gravissima et certissima sunt mutationes respirandi.
- 5) Nervus vagus non est nervus specificus sensui sitis famisque cum cerebro communicando inserviens.
- 6) Sanguinis depletiones, exceptis fortasse casibus perpaucis, omnino rejiciendae.
- 7) Fluor albus non est nisi symptoma affectionis uterinae.